Et nousdit lieutenant et commissaire veu l'exploict d'assignation donnée ausdictz consulz à la resqueste desdictz sieurs demandeurs du quinsiesme dudict mois de mars avons ordonné qu'ilz contrediront les direz et réquisitions tant desdictz sieurs demandeurs, sieur de Boade que économe dudict chappitre en ce que concerne l'inthérest de ladite communauté sauf les contredictz pour le tout mis rière nous y estre faict droict en jugeant le statut de querelle sy besoin est ainsy que sera à faire par raison.

A mesme instant lesdictz consulz adicstés comme dessus respondant aux direz et articles des demandeurs, responces du sieur de Boade et économe dudit monastère, disent que le lieu et terroir de Rocquebrune est commun et indivis avec le terroir de Pallaison et Villepeys et que ce n'est qu'un mesme affouagement et les deniers [369] du roy et imposition du pays sont payés pour tous lesdits terroirs par les consulz et communauté dudit Rocquebrune, estant iceux conseulz desdictz terroirs de Palaison et Villepeys et encores les extimateurs que les consulz mettent annuellement sur ledit lieu sont extimateurs desdictz terroirs et que de toute ancienneté font rapport quand y eschet des estimes, dommages et inthérestz requis par les particuliers dudit Rocquebrune par devant les officiers des seigneurs ausquelz les deffandeurs sont justiciables et non par devant autres et que de tel droict ilz ont esté en possession et jouissance par temps immémorial et jusques à présent que le sieur de Boade a voulu troubler leurdicte possession de nouveau et indeuement despuis an et jour.

Disent encores qu'ilz sont en possession et ont tousjours esté en cette coustume de tout temps que les particuliers dudit lieu tant criminellement que civillement ressortissent et sont justiciables des seigneurs desquelz ilz sont sujetz selon leur habitation et domicile où ilz tiennent [369v] par feu et chesne et non autrement, comme aussy pour les dénonces et peines municipales faictes audict terroir de Palaison sont poursuivies par devant les officiers des seigneurs dont telz deffandeurs sont justiciables pour la réparation et recouvrement des dommages et inthérestz inférés.

Encores disent estre en possession et coustume antique prescrite et rescente de tant de temps qu'il n'est mémoire d'homme au contraire et despuis an et jour en ce que aux assemblées faictes en la maison commune dudit Roquebrune pour délibérer et traiter des affaires d'icelle sont autorisées par le premier juge et officier que premièrement se trouve dans ladite maison et occupe la place sans pouvoir estre interrompu ny occupé par autres officiers desdictz seigneurs, ne pouvant ledit conseil et assemblée estre arrestée et empêchée sous préteste des autres absents.